広告宣伝費及び販売促進費 291,594  337,012

支払手数料及びその他の業務委託費 229,732  397,188

減価償却費及び償却費 154,296  179,824

その他 215,959  285,687

合計 1,492,413  2,127,041

26．金融収益及び金融費用

　金融収益及び金融費用の内訳は以下のとおりであります。

   （単位：千円）

　前連結会計年度

（自　2020年１月１日
　　至　2020年12月31日）

　当連結会計年度

（自　2021年１月１日
　　至　2021年12月31日）

金融収益

受取利息

償却原価で測定される金融資産 215  14

受取配当金

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する

金融資産
1,302  816

合計 1,518  831

金融費用

支払利息

償却原価で測定される金融負債 △8,202  △8,792

リース負債 △4,847  △3,659

その他 △32  △32

小計 △13,082  △12,484

支払保証料 △594  △433

純損益を通じて公正価値で測定する金融資産の公

正価値の減少
△12,599  －

合計 △26,277  △12,918

EDINET提出書類

ＭＲＴ株式会社(E31071)

有価証券報告書

 85/116

27．１株当たり当期利益

前連結会計年度

（自　2020年１月１日
至　2020年12月31日）

当連結会計年度
（自　2021年１月１日
至　2021年12月31日）

親会社の普通株主に帰属する当期利益（千円） 131,810  774,492

当期利益調整額 －  －

希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する当期

利益（千円）
131,810  774,492

期中平均普通株式数（株） 5,553,215  5,559,724

普通株式増加数

新株予約権（株） 26,502  20,569

希薄化後の期中平均普通株式数（株） 5,579,717  5,580,293

基本的１株当たり当期利益（円） 23.74  139.30

希薄化後１株当たり当期利益（円） 23.62  138.79

28．その他の包括利益

　その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2020年１月１日　至　2020年12月31日）

（単位：千円）

 当期発生額  組替調整額  税効果調整前  税効果  税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて測定する金

融資産の公正価値の純変動
△97,582  －  △97,582  29,879  △67,702

確定給付制度の再測定 11,092  －  11,092  △3,396  7,695

　純損益に振り替えられることのない

　項目合計
△86,490  －  △86,490  26,483  △60,006

合計 △86,490  －  △86,490  26,483  △60,006

当連結会計年度（自　2021年１月１日　至　2021年12月31日）

（単位：千円）

 当期発生額  組替調整額  税効果調整前  税効果  税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて測定する金

融資産の公正価値の純変動
△94,221  －  △94,221  28,850  △65,370

確定給付制度の再測定 △3,913  －  △3,913  1,198  △2,715

　純損益に振り替えられることのない

　項目合計
△98,135  －  △98,135  30,048  △68,086

合計 △98,135  －  △98,135  30,048  △68,086

29．現金及び現金同等物

　現金及び現金同等物の内訳は以下のとおりであります。

（単位：千円）

前連結会計年度

（2020年12月31日）

当連結会計年度
（2021年12月31日）

現金及び要求払預金 1,586,171  1,013,281

取得日から満期日までの期間が３ヵ月以内の短期投資 －  －

現金及び現金同等物 1,586,171  1,013,281

EDINET提出書類

ＭＲＴ株式会社(E31071)

有価証券報告書

 86/116

30．キャッシュ・フロー情報

財務活動に係る負債の変動は以下のとおりであります。

（単位：千円）

前連結会計年度

（自　2020年１月１日　至　2020年12月31日）

2020年
１月１日

キャッシュ・フ
ローを伴う変動

キャッシュ・フ
ローを伴わない変

動

2020年
12月31日

社　債 266,335  △60,000  1,428  207,763

借入金 743,442  △222,426  －  521,016

リース負債 481,374  △115,040  16,626  382,960

合計 1,491,152  △397,466  18,055  1,111,740

（単位：千円）

当連結会計年度

（自　2021年１月１日　至　2021年12月31日）

2021年
１月１日

キャッシュ・フ
ローを伴う変動

キャッシュ・フ
ローを伴わない変

動

2021年
12月31日

社　債 207,763  △60,000  1,142  148,905

借入金 521,016  106,252  －  627,268

リース負債 382,960  △114,378  0  268,582

合計 1,111,740  △68,126  1,142  1,044,756

31．関連当事者についての開示

(１）関連当事者間取引及び債権債務の残高

　当社グループは以下の関連当事者と取引を行っております。

前連結会計年度（自　2020年１月１日　至　2020年12月31日）

　該当事項はありません。

当連結会計年度（自　2021年１月１日　至　2021年12月31日）

（単位：千円）

種類 名称 関連当事者関係の内容 取引金額 科目 未決済金額

役員が支配

する企業

医療法人社団

Vantage Clinic

医療人材紹介

・RPOサービスの提供
897,550

営業債権及び

その他の債権
429,749

自治体対応窓口サービスの提供 311,451 同上 342,596

BPOサービスの提供 17,401 同上 19,142

給与等支払資金の提供 1,840,000 同上 1,550,000

資金提供に係る対価の受領 13,798
その他の

流動負債
8,185

給与等支払資金の受領 3,941,141
同上 2,517

給与等の支払 3,938,624

（注）１．上記の取引は、当該関連当事者が自治体から受託した新型コロナウイルスワクチン接種業務に関連して発

生した取引であり、下記を基礎として行っております。なお、支払・回収条件は、原則として関連当事者

と自治体との間の契約終了時であります。